

证券代码：002505

证券简称：大康农业

公告编号：2018-069

## 湖南大康国际农业股份有限公司

### 2018 年半年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

#### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 二、公司基本情况

##### 1、公司简介

|          |                            |      |        |
|----------|----------------------------|------|--------|
| 股票简称     | 大康农业                       | 股票代码 | 002505 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                    |      |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                      |      |        |
| 姓名       | 葛俊杰                        |      |        |
| 办公地址     | 上海市虹口区东大名路 948 号白金湾广场 18 楼 |      |        |
| 电话       | 021-55082178               |      |        |
| 电子信箱     | 002505@dakangmuye.com      |      |        |

##### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

|                           | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 6,871,057,925.88  | 8,088,225,942.69  | -15.05%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 24,388,260.51     | 12,110,882.77     | 101.37%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -111,931,622.88   | -129,088,389.33   | -13.29%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 220,721,453.01    | -241,902,441.61   | 0.00%        |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0044            | 0.0022            | 100.00%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0044            | 0.0022            | 100.00%      |
| 加权平均净资产收益率                | 0.45%             | 0.22%             | 0.23%        |
|                           | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 15,351,337,233.58 | 15,596,766,665.14 | -1.57%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 5,299,230,012.71  | 5,557,620,030.53  | -4.65%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                    | 133,237 |                                                                                                        | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0            |         |             |
|--------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况                   |         |                                                                                                        |                       |              |         |             |
| 股东名称                           | 股东性质    | 持股比例                                                                                                   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |             |
|                                |         |                                                                                                        |                       |              | 股份状态    | 数量          |
| 上海鹏欣（集团）有限公司                   | 境内非国有法人 | 18.11%                                                                                                 | 993,472,660           | 0            | 质押      | 992,465,632 |
| 拉萨经济技术开发区厚康实业有限公司              | 境内非国有法人 | 17.95%                                                                                                 | 984,640,800           | 0            | 质押      | 984,640,720 |
| 上海鹏欣农业投资（集团）有限公司               | 境内非国有法人 | 14.36%                                                                                                 | 787,700,100           | 0            | 质押      | 787,700,100 |
| 拉萨经济技术开发区和汇实业有限公司              | 境内非国有法人 | 4.88%                                                                                                  | 267,791,700           | 0            | 质押      | 234,636,304 |
| 益阳晶鑫新能源科技实业有限公司                | 境内非国有法人 | 2.30%                                                                                                  | 126,215,100           | 0            | 质押      | 42,650,000  |
| 上海凯威创业投资发展中心（有限合伙）             | 境内非国有法人 | 1.44%                                                                                                  | 78,751,200            | 0            | 质押      | 78,751,200  |
| 四川信托有限公司—四川信托 泰山 1 号证券投资单一资金信托 | 境内非国有法人 | 1.43%                                                                                                  | 78,520,000            | 0            |         |             |
| 刘红波                            | 境内自然人   | 1.39%                                                                                                  | 76,510,000            | 0            |         |             |
| 沈安刚                            | 境内自然人   | 1.30%                                                                                                  | 71,043,950            | 0            |         |             |
| 拉萨经济技术开发区晶浩信息咨询有限公司            | 境内非国有法人 | 0.88%                                                                                                  | 48,384,590            | 0            |         |             |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明               |         | 除鹏欣集团及其全资子公司拉萨和汇、厚康实业、鹏欣农业为关联及一致行动关系外，公司未知上述股东之间是否存在其它关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 |                       |              |         |             |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018 年是公司在实施国际化战略布局后，努力创造和提升价值的关键之年，上半年公司聚焦战略、聚焦产业、务实推进、积极转型，紧紧围绕全年预算目标和重点工作的总体要求，克服困难和挑战，按照“调结构、稳模式、强风控、保效益”的原则，有序推进和开展各项工作。在中巴贸易协同，巴西平台搭建，资金筹措，历史遗留问题处理等方面做了大量工作。报告期内，公司实现营业收入 68.71 亿元；归属于上市公司股东的净利润 2,438.83 万元，比上年同期增长 101.37%，有力推动了公司新一轮发展。

**一、聚焦核心主业发展。**公司坚持战略引领，面对严峻复杂的国内外经济形势和加剧的行业竞争态势，公司进一步明晰了自身的发展战略，将优势资源聚焦公司两大核心主业，重点推进和实施公司粮食贸易板块和肉牛产业板块的战略落地。在粮食贸易板块，上半年公司联合巴西中资企业优化粮食产业链布局，在粮食收储、内陆运输、港口海运以及国内销售渠道等多方面加强资源对接，提升和增强对巴西粮食资源的集成和控制力；积极推进了中巴贸易协同农药试订单的落地，完善农资贸易的商业模式、运营模式及流程体系的建设。此外，公司还加强了 Fiagril 及 Belagricola 公司两大平台的资源整合，形成协同效应和规模优势，增强议价能力，提升对巴西粮食资源的掌控力度。

在肉牛产业板块，年初公司瑞丽市肉牛产业基地建设项目已获政府批准，项目开工建设，一期项目预计于年内完工。此外，境外肉牛养殖厂完成了选址及部分土地租赁协议签订工作。公司聚焦战略、聚焦核心主业，通过集中优势资源进一步加快了核心主业发展。

**二、深化管理体系建设。**上半年，围绕制度建设、流程再造、授权体系、风险管控、投资管理、投后

管理、信息化建设等重点工作，公司明确时间进度扎实推进。其中，对于涉及法人治理相关的重要制度的更新和完善，将通过公司董事会专门委员会和董事会审议通过后陆续出台。为有效支撑公司的国际化战略布局，公司加强了对海外子公司的投后管理，并推进了相关制度的设计与完善，重点在境外子公司管理和境外投融资方面加强制度建设防控风险。同时，公司与专业咨询机构毕马威合作，在国际化管控、治理体系的建设上进行了有效探索，形成了《海外子公司管理指导手册》并重点加强手册的有效执行和实施。此外，上半年公司通过派驻巴西治理和财务专门工作小组，进一步优化中巴贸易协同组织架构、业务流程、风控体系，确保公司所制定的海外子公司投后管理制度体系得到有效落实。上半年公司信息化建设也得到了有效推进，公司将以信息系统建设为契机，为提升公司经营管理工作效率提供坚实的保证。

**三、推动业务转型升级。**在推动业务转型升级过程中，公司将集中有效资源推动主业发展，调整和控制非主业发展，妥善解决历史遗留问题，加大负向资产的梳理和清理，择机变现非核心主业，支持核心主业的聚力发展。一是在思想上形成共识，加大力度推进落实好公司低效存量资产的优化重组工作；二是形成存量资产优化的初步方案，并对方案进行了完善；三是按照先易后难的要求，公司抓紧在下半年对已经形成共识的相关方案加快落地；四是公司将抓紧开展市场对接工作，积极主动寻找战略合作伙伴，通过对存量资产进行优化重组，从而实现价值提升。

**四、加强投资者关系管理。**公司进一步加强和拓展与投资者的沟通交流渠道，主动做好投资者关系管理，履行好信息披露业务，对于公司正在开展的肉牛产业链项目、中巴贸易协同项目，以及中美贸易战后中巴贸易未来的发展空间，公司通过媒体、网络业绩说明会、股东大会等加强与投资者的沟通交流。今年上半年，公司进一步完善了投资者交流平台微信公众号，使之成为公司加强投资者关系管理的重要渠道和平台之一。同时公司认真做好互动易平台及日常舆情维护工作，及时解答投资者提出的问题和疑惑。下半年公司将通过对微信公众号的改版，进一步增强与投资者的交流互动，营造良好的投资者关系管理氛围，不断优化投资者结构，提升市值管理水平。

**五、加强人才队伍建设。**围绕核心主业的发展，公司进一步聚焦支撑战略落地的人才队伍建设目标，加快引进和培育一批真正具有国际化理念，熟悉国际商业惯例，具备专业素养的人才。人才队伍建设目标对于人才的培养、引进、管理、培训和激励形成了体系和规划，对于公司进一步加强人才队伍建设明确了行动方向。上半年，围绕人才队伍建设目标的落地，公司对标差距和不足，落实行动计划改进和时间表，重点在人力资源队伍建设、薪酬体系和绩效考核、部门职责分工与协作、培训质量提升和有效性等方面形成加强人才队伍建设的合力，目前公司人才引进、管理和激励等各项工作正在全力推进之中。

**六、强化组织作风建设。**今年以来公司积极营造干事创业的良好氛围，通过企业文化建设用优秀文化凝聚团队，推动战略目标的落地。公司提倡成事文化“想干事、能干事、敢干事、会干事、干成事”，口号文化“每项工作有始有终，有头有尾，杜绝无果而终”；倡导企业精神“尊重、包容、激情、担当、务实、创新”，企业核心价值观“人本至上，正念固基，关注变革，追求卓越”；在团队作风和队伍管理上按照“问题导向、瓶颈导向、痛点导向”，在公司总部及各子公司开展民主生活会，对自身存在的问题进行反思和总结，并形成一对一解决问题的方案，通过文化宣贯和作风建设，积聚正能量，营造积极向上的工作环境和氛围，合力打造一支同心协力的管理团队，推动各项战略目标的落地。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

湖南大康国际农业食品股份有限公司

2018年8月22日